
diário oficial Nº 35.052   109Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

devidas desospitalizações;
DETERMINAR, desde já, as seguintes diligências: 1. Autue-se esta Portaria, 
com seu registro em livro/pasta próprio(a) da Promotoria de Justiça, jun-
tamente com toda a documentação relativa à notícia de fato formulada; 2. 
Expeçam-se ofícios/convites, com cópias da presente Portaria, à Coorde-
nação de Saúde Mental da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, 
à Coordenação da Referência Técnica em Saúde Mental do Município de 
Belém, ao Conselho Regional de Serviço Social, ao Conselho de Secretários 
Municipais de Saúde do Estado do Pará-COSEMS, ao Conselho Regional 
de Psicologia, à Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FHCGV, à 
Coordenação da Saúde Mental da SESPA, ao Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ao Movimento da Luta Antimanicomial, para uma reunião neste 
Ministério Público, no dia 03/08/2022 (quartafeira), às 9h30min, na sala de 
reuniões das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania; 
3. Solicite-se vistoria com emissão de relatório técnico ao Grupo de Apoio 
Técnico Interdisciplinar-GATI deste Ministério Público, na ala psiquiátrica 
do Hospital de Clínicas Gaspar Vianna; 4. Encaminhem-se cópias desta 
Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministé-
rio Público e aos Centros de Apoio Operacional dos Direitos Sociais-CAODS 
e dos Direitos Humanos-CAODH; 5. Afixe-se esta PORTARIA No local de 
costume, providenciando-se a remessa de cópia para publicação (artigo 
4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007- CNMP); 6. Numerem-se e rubri-
quem-se todas as peças dos autos; 7. Após, retornem os autos conclusos a 
esta Presidência, para ulteriores deliberações. NOMEAR a servidora RILDA 
BACHA LOPES para servir como Secretária, que deverá fiel e zelosamente 
cumprir as suas funções.
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES
Titular do 2º Cargo da Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Deficiência e dos idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital

Protocolo: 829854
Republicada por incorreção no D.O.E. de 18 de julho de 2022
PORTARIA Nº 0511/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento Médico Odontológico, durante afastamento da 
servidora titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 11 
a 18/07/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 14 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0523/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10030/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotada na Divisão de Protocolo, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor titular da referida 
gratificação, FRANCISCO CARLOS MARTINS DA SILVA, no período de 04 a 
08/07/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 18 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0524/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- AMANDA MORAES DA CUNHA - Período: 11/07/2022 a 17/07/2022 - GE-
DOC nº 133509/2022
- CINTIA DE SOUZA GOULART - Período: 13/07/2022 a 19/07/2022 - GE-
DOC nº 133746/2022
- CLAYTON WONGHAN DA SILVA - Período: 11/07/2022 a 17/07/2022 - 
GEDOC nº 133473/2022
- CLEIDE DO SOCORRO DA SILVA AMARAL - Período: 07/07/2022 a 
08/07/2022 - GEDOC nº 133241/2022
- CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA DA SILVA - Período: 09/07/2022 
a 15/07/2022 - GEDOC nº 133849/2022
- DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS - Período: 12/07/2022 a 18/07/2022 
- GEDOC nº 133713/2022
- EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA - Período: 08/07/2022 - GEDOC nº 
133262/2022

- JAQUELINE DE MORAES ANDRADE - Período: 04/07/2022 a 05/07/2022 
- GEDOC nº 133737/2022
- JANILSON DA SILVA PEIXOTO - Período: 08/07/2022 a 22/07/2022 - GE-
DOC nº 133246/2022
- JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS - Período: 11/07/2022 a 15/07/2022 
- GEDOC nº 133313/2022
- JORGE ANTONIO SILVA DOS SANTOS - Período: 08/07/2022 - GEDOC 
nº 133748/2022
- JOSE ANTONIO GOMES DA SILVA - Período: 11/07/2022 a 12/07/2022 - 
GEDOC nº 133399/2022
- JOZIANY ALMEIDA DA SILVA MELO - Período: 04/07/2022 a 13/07/2022 
- GEDOC nº 132629/2022
- LUCENILDA MESQUITA DA SILVA - Período: 04/07/2022 a 08/07/2022 - 
GEDOC nº 133302/2022
- MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO - Período: 05/07/2022 a 
09/07/2022 - GEDOC nº 133369/2022
- MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA - Período: 14/07/2022 a 19/07/2022 
- GEDOC nº 133921/2022
- MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA - Período: 07/07/2022 a 13/07/2022 
- GEDOC nº 133237/2022
- MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO - Período: 11/07/2022 a 17/07/2022 
- GEDOC nº 133694/2022
- MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO - Período: 12/07/2022 a 16/07/2022 
- GEDOC nº 133734/2022
- MAYARA WAGNER SILVA - Período: 06/07/2022 a 12/07/2022 - GEDOC 
nº 133591/2022
- PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA - Período: 06/07/2022 a 13/07/2022 
- GEDOC nº 133869/2022
- PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 11/07/2022 - GEDOC 
nº 133524/2022
- RENATA GABRIELLE BARBOSA DIAS DA SILVA - Período: 08/07/2022 a 
15/07/2022 - GEDOC nº 133464/2022
- TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA - Período: 11/07/2022 a 12/07/2022 
- GEDOC nº 133693/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 18 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0525/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
LAYS FAVACHO BASTOS - Período: 04/07/2022 - GEDOC nº 133288/2022
LAYS FAVACHO BASTOS - Período: 05/07/2022 a 08/07/2022 - GEDOC nº 
133289/2022
MARIA DEUZIANA FONSECA LEÃO - Período: 05/07/2022 a 07/07/2022 - 
GEDOC nº 133142/2022
MARIA DEUZIANA FONSECA LEÃO - Período: 01/07/2022 a 04/07/2022 - 
GEDOC nº 132471/2022
PEDRO PAULO VIEIRA SILVA - Período: 12/07/2022 - GEDOC nº 
133702/2022
ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES CHAVES - Período: 30/06/2022 a 
14/07/2022 - GEDOC nº 133203/2022
VERA REGINA CAMPOS SERRA - Período: 30/06/2022 a 01/07/2022 - GE-
DOC nº 132637/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 18 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 01 de julho de 2022
PORTARIA Nº 3492/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 4140/2022, em 17/03/2022;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 115/2022-ASS/JUR/PGJ, de 
13/05/2022, às fls. 64-65, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral 
de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial, 
NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA, Matrícula nº 999.325, ocupante 
do cargo de Técnico Especializado - Odontólogo – ATE-D-V, em conformi-
dade com o artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo único; artigos 2º e 5º 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, amparada também pelo art. 2º da 
Emenda à Constituição do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nessa 
situação, os proventos mensais de R$ 35.462,22 (trinta e cinco mil qua-
trocentos e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo 
discriminado:
CÁLCULO DE APOSENTADORIA
Protocolo: 4140/2022
SERVIDOR: NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA
CARGO: TÉCNICO ESPECIALIZADO - ODONTÓLOGO - ATE-D-V
BASE DE CÁLCULO:
1. REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO - JUNHO/2022

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 11.262,63


